

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 57 /KH-CTUBND

Hưng Yên, ngày 12 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phối hợp kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm năm 2014 của Đội kiểm tra liên ngành 178 tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm;

Căn cứ Thông tư số 05/2006/TT-BLĐTBXH ngày 22/6/2006 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống mại dâm (sau đây viết tắt là Đội Kiểm tra liên ngành 178);

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, karaoke, massage... trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm, thúc đẩy hoạt động kinh doanh lành mạnh;

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng quy định pháp luật về kiểm tra; không gây cản trở trong quá trình kinh doanh lành mạnh của các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm; kịp thời phát hiện hành vi vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính, kiến nghị người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn tỉnh, bao gồm:

1. Các cơ sở dịch vụ lưu trú: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, biệt thự kinh doanh du lịch, căn hộ cho thuê và các cơ sở lưu trú khác.

2. Các cơ sở dịch vụ văn hoá: Vũ trường, karaoke, quán giải khát, quán bar.

3. Các cơ sở dịch vụ trị liệu phục hồi sức khỏe: Xoa bóp, massage, tắm hơi, tắm nóng lạnh, tắm quất, bấm huyệt, vật lý trị liệu;

4. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác có sử dụng lao động nữ làm tiếp viên, nhân viên phục vụ nhằm đáp ứng nhu cầu nghỉ dưỡng, ăn uống, giải trí, thư giãn, chăm sóc sức khỏe.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm, an ninh trật tự, văn hóa - thông tin, sử dụng lao động, cụ thể là:

- Kiểm tra việc chấp hành về đăng ký kinh doanh, giấy phép hoạt động theo quy định của pháp luật; các quy định về an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy; chấp hành việc đăng ký tạm trú, tạm vắng cho nhân viên tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Kiểm tra việc sử dụng lao động, việc chấp hành các quy định về lao động của cơ sở kinh doanh dịch vụ; bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn của người lao động trong một số ngành, nghề kinh doanh có điều kiện.

- Cam kết của chủ cơ sở với UBND xã, phường, thị trấn nơi cơ sở đăng ký kinh doanh về việc không để xảy ra tệ nạn mại dâm tại cơ sở mình; thực hiện các quy định về tiêu chuẩn, điều kiện kinh doanh và chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Thực hiện đăng ký tạm trú cho người lao động thuộc diện phải đăng ký tạm trú; kiểm tra giấy chứng nhận của địa phương nơi người đó thường trú hoặc giấy báo tạm vắng, bản cam kết không vi phạm tệ nạn mại dâm của người lao động.

- Hồ sơ khám sức khỏe định kỳ hàng quý, theo dõi, giám sát việc khám sức khỏe cho người lao động.

- Chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh sản phẩm văn hóa, hàng hóa.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, truy quét các ổ nhóm lợi dụng kinh doanh dịch vụ văn hóa để mua bán dâm, tổ chức môi giới mại dâm.

- Trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh, yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, phát hiện và xử lý kịp thời các sai phạm.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian kiểm tra cụ thể dựa trên thực tế tình hình tệ nạn xã hội tại các địa phương, theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên, theo đề nghị, kiến nghị của các cấp chính quyền địa phương và của quần chúng nhân dân, có thể kiểm tra đột xuất không theo lịch.

Dự kiến thời gian kiểm tra (ngày và đêm) cụ thể:

- Tháng 5, kiểm tra các ngày: 4, 12, 25

- Tháng 6, kiểm tra các ngày: 8, 20, 28
- Tháng 7, kiểm tra các ngày: 6, 12, 25
- Tháng 8, kiểm tra các ngày: 9, 16, 22, 24
- Tháng 9, kiểm tra các ngày: 6, 14, 22, 28
- Tháng 10, kiểm tra các ngày: 5, 11, 16, 25
- Tháng 11, kiểm tra các ngày: 8, 15, 23, 28
- Tháng 12, kiểm tra các ngày: 6, 7, 13, 20.

(Ngoài ra Đội kiểm tra liên ngành về Phòng, chống tệ nạn mại dâm còn kiểm tra đột xuất hoặc khi có yêu cầu).

3. Địa bàn kiểm tra

Trên địa bàn 10 huyện, thành phố.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 được bố trí trong nguồn kinh phí của Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2014.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành 178 của tỉnh, có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch kiểm tra hàng tháng, quý, xác định cụ thể số lượng đối tượng kiểm tra; báo cáo, đề nghị Thủ tướng cơ quan quản lý trực tiếp phê duyệt. Các thành viên Đội kiểm tra liên ngành 178 có trách nhiệm báo cáo thủ trưởng cơ quan Kế hoạch này và kế hoạch tham gia các đoàn kiểm tra cụ thể, sắp xếp thời gian tham gia, thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng quy định.

- Cuối mỗi quý và cuối năm, Đội trưởng tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan chuyên trách về phòng chống mại dâm của tỉnh). Báo cáo quý chậm nhất là ngày 05 của tháng đầu quý sau. Báo cáo năm 2014, chậm nhất là ngày 10/01/2015.

Trong quá trình tiến hành kiểm tra tại cơ sở, nếu có vướng mắc ngoài thẩm quyền của Đội kiểm tra liên ngành, Đội trưởng báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Lao động-Thương binh và Xã hội) để chỉ đạo, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các thành viên Đội 178;
- Lưu: VT, VX^S.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Quỳnh